
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

86&.• sesi6n 

Mi«~rcoles 6 de julio de 1955 
a las I 0.30 horas 20° periodo de sesiones 

DOOUMENTOS OFIOIALES 

SUMARIO 

Pun to 12 del Programa: 
Pdgina 

Organizaciones no gubernamentales: audiencias y soli-
citudes de audiencias . , , , • , . , . , , , . , 13 

Punto 3 del Programa: 
Situaci6n social mundial (reanudacion del debate de la 

86/J.• sesion) . . . • . . . • • . . • • . . . . . 13 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
0 Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela: 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Belgica, Brasil, Chile, Indonesia, Iran, Israel, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no 
miembros: Bulgaria, Republica Federal Alemana. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Internad.onal del Trabajo, 
Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las N aciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n 
Mundial de la Salud. 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 

Organizaciones no guhernamentales (E/2775 y Add.1) 

1. El Sr. EPINAT (Francia), Presidente en funciones 
del Comite del Consejo encargado de las Organizaciones 
no Gubernamentales, introduce el informe del Comite 
(E/2775) y sefiala ala atencion del Consejo las recomen
daciones suplementarias contenidas en el documento 
E/2775/Add.i. 

El informe y el adendum (E/2'175 y Add.1) quedan 
aprobados por unanimidad. 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Situacion social mundial (E/2569, E/2747 y Add.2, 
E/2758, E/CN.3/179, EfCN.S/299, E/CN.5/301) 
(reanudaci6n del debate de la 865." sesi6n) 

2. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) dice 
que al analizar los diez afios de exist en cia de la~ N aciones 
Unidas, el Secretario General, los Directores Generales 
de los organismos especializados y los Estados Miembros 

13 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

pueden sentir un orgullo justificado por los progresos 
realizados en las esferas social y economica. Algunas 
decisiones adoptadas por el Consejo han permitido 
elaborar documentos histOricos de gran import an cia social. 
Como consecuencia, en 1953 se publico un inventario 
de las condiciones sociales en el mundo, un inventario 
de los programas internacionales y se establecieron 
criterios generales destinados a una politica internacional 
coordinada para mejorar el bienestar de la humanidad. 
Poco despues, esta politica fundamental fue aprobada 
por la Asamblea General y aceptada por los organismos 
especializados y otros organos de las Naciones Unidas 
que se esforzaran en llevarla a la practica. 

3. Las organizaciones no gubernamentales solo pueden 
ayudar a los gobiernos; Ia principal responsabilidad en el 
mejoramiento de las condiciones sociales corresponde a 
los propios pueblos; las distintas colectividades han de 
trabajar con ayuda de sus gobiernos. Basandose en estos 
principios el Consejo recomend6 la preparacion del 
Estudio I nternacional de los Programas de Desarrollo 
Social (E/CN.5f301). Este documento tiene una impor
tancia practica includable, pero el orador lamenta que no 
trate de una manera sistematica de las medidas inter~ 
nacionales, como lo pide la resoluci6n 434 A (XIV) del 
Consejo. El Estudio refleja la gran expansion de los 
programas sociales y el orador destaca en particular le 
interesa de un modo particular la atenci6n creciente que 
se presta ala correlacion que existe entre los programas 
sociales, economicos y culturales. Los impresionantes 
resultados de caracter nacional o internacional logrados 
desde 1946 ilustran no solo el ~~incipio de Ia intervencion 
gubernamental en la ayuda mutua, sino tambien la 
aceleracion del desarrollo del progreso social cuando las 
personas interesadas asumen la responsabilidad. 

4. Es alentador advertir el cambia de orientacion de los 
programas de los 6rganos de las Naciones Unidas y de los 
organismos especializados. Los programas proyectados 
o en ejecuci6n son mas equilibrados, estan mejor inte
gradns y, en general, sus creadores miran al futuro con la 
esperanza de encontrar soluciones permanentes. Esta 
observacion puede aplicarse tambien al Programa de 
Asistencia Tecnica de las Naciones Unidas, que da gran 
importancia a los programas coordinados para los paises; 
a la Comision de Asuntos Sociales, con sus amplios pro
gramas sociales; al Fondo de las Naciones Unidas para 
la Infancia (UNICEF), con sus programas a largo plazo de 
proteccion de la madre y del nifio; a la Organizacion de 
las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimen~ 
tacion (FAO), con su expansion selectiva de la produccion 
y el consumo; a la Organizacion Internacional del 
Trabajo (OIT), que concede la mayor importancia a sus 
programas de accion; a la Organizaci6n de las N aciones 
Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cui-

EfSR.866 



~----.-................ .... '"' ............. .................. -.. ...... ~-···-· ·:~····· ···"'•"""''~'·•·"'"·'~'.~·-- ·•·'''·'·''''"·· ""·'·'·"''"'"""''~-''''' "•····"'"'"' " ·'·' '"' "'' "" '""''''''' ... , .. .. _, .. ~ .. ... , ... ... ""'''·'·"'-''·' ·'·'"' '" 

14 Cnnsejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

tura (UNESCO), que se preocupa fundamentalmente de 
la ensefianza gratuita y obligatoria y de la educaci6n 
fundamental, y a la Organizacion Mundial de la 
Salud (OMS); cuyo objetivo es la creaci6n de servicios 
equilibrados de salud publica y la coordinacion entre 
paises. 
5. Uno de los problemas mas urgentes es el de reducir 
las diferencias existentes entre los actuales niveles de vida 
y las aspiraciones de los pueblos. La experiencia adquirida 
en esta esfera por los Estados Unidos hace que su delega
cion apoye con profunda convicci6n el proyecto de 
resoluci6n de la Comisi6n de Asuntos Sociales relativo al 
lnforme sobre la Definicion y Medic,idn Internacional del 
Nivel de Vida (E/CN.3/179-E/CN.5/299). Tambien apoya 
la resolucion de la Comisi6n de Asuntos Sociales relativa 
a la convocaci6n de un comite de expertos sobre los 
problemas tecnicos planteados por el mantenimiento de 
un nivel de vida satisfactorio por medio de la seguridad 
social, los seguros sociales y los servicios conexos. 
6. En los Estados Unidos, Ia medicion cuantitativa de 
los niveles de vida comenz6 en pequefia escala con el 
censo de poblacion de 1790. Actualmente se emplean 
indicadores nacionales y diversos componentes del nivel 
de vida propuP.~tos por el Comite de Expertos. Las 
evaluaciones se pu.blicaron para conocimiento de todos, 
y se puso de relie\ ~ que incumbia a la poblacion y no al 
Estado la tarea de mejorar su suerte. Este proceso de 
evaluaci(.. u:nido a los estudios de caracter social
cultural ba cunstituido un factor positivo qt~e ha facilitado 
la plenii.ud. de vida que se goza en un sbtema de libre 
empresa basado en la competencia en el que se mejora 
constantemente la producci6n, per una parte, y por otra 
se eleva y afirma el nivel de seguridad de cada individuo. 
El orador espera que en otros paises se desarrollara un 
proceso semejante. 
7. Una de las tecnicas mas caracterfsticas para reducir 
la diferencia existente entre las condiciones reales y las 
deseadas es el desarrollo de la comunidad, un proceso 
destinado a crear condiciones de progreso economico y 
social para la comunidad entera, con su participaci6n 
activa y la maxima confianza posible en la iniciativa de 
la comunidad. Mientras que en 1952 el informe reflej6 
la universalidad de los problemas comunes, el actual 
Estudiu y el documento sobre los principios de desarrollo 
de la comunidad (E/CN.5/303) refleja la aplicacion uni
versal de la tecnica del desarrollo de la comunidad. El 
informe de la Comision de Asuntos Sociales sobre su 
decimo perfodo de sesiones (E/2758) muestra que los 
gobiernos consideran el desarrollo de la comunidad como 
uno de los mejores medips para resolver sus programas 
sociales. El exito de esa tecnica, aunque de validez uni
versal, depende de su aplicacion concreta en eada pais. 
Esta tecnica se ha empleado siempre en los Estados 
Unidos, puesto que esta basada en la accion individual 
de personas que trabajan por su mejoramiento social, en 
una zona geogl'afica limitada y esta especialmente adap
tada a un medio democratico. Aplicada de un modo 
eficaz, £omenta el espfritu de cooperacion en el. que se 
ha inspirado el Gobierno de los Estados Unidos al abonar 
contribuciones voluntarias a organizaciones tales como 
el Programa Ampliado de Asistencia Tecnica y el 
UNICEF. Tambien permite que todos los sectores de la 
poblacion, sea cual fuere el matiz de su pensamiento, 

expresen su opinion en cuestiones de politica lo 
regional y nacional. 
8. Son notables los adelantos registrados desde 194l 
en esta esfera el Consejo va a abordar uno de los aspec 
mas fundamentales de su trabajo, el de los progral 
de actividad. El Gobierno de los Estados Unidos es1 
que todos los gobiernos informaran a sus ciudada 
sobre las experiencias utiles realizadas por otros pai 
Ademas, al planear una politi.ca social y economica, 
gobiernos deben utilizar en todas las esferas los d~ 
de que dispongan. Tambien es de esperar que el Se 
tario General sefiale el actual Estudio a la atencion 
los organismos especializados. Con el tiempo, debe c 
seguirse un mejor equilibrio entre el desarrollo soci~ 
el economico, y tambien en cada una de estas esf~ 
pero sabre todo, lo importante es que cada vez se r1 
noce mas el valor fundamental de las actitudes y ac1 
clades inspiradas en el principia de « autoayuda ». 
dignos de elogio los esfuerzos realizados por la Secret 
para sefialar a la atencion de los gobiernos la cuest 
importante pero mal entendida, de los recursos tot 
en relaci6n con la aplicaci6n de programas de desarr 
social destinados a aumentar la productividad y mejc 
el bienestar general. 
9. El proximo informe sobre la situacion social eJ 
mundo se presentara en 1956. La delegaci6n de 
Estados Unidos esta de acuerdo con la Comision 
Asuntos Sociales en que el informe debe publicarse a : 
tardar en diciembre de 1956, para que los gobie1 
puedan estudiarlo antes del 11.0 periodo de sesione! 
la Comision en 1957. Espera que en el informe se e 
dien detalladamente los cambios que se han registi 
desde la publicacion del lnforme Preliminar, espec 
mente en relaci6n con el progreso rural y al probl1 
cada vez mas importante de la urbanizaci6n en 
zonas insuficientemente desarrolladas. Este informe c 
permitir que el Consejo haga las recomendaciones ~ 
cuadas para mejorar el bienestar general. Las organ 
ciones no gubernamentales tendran una mision cada 
mas importante, y debe darse asimismo mayor im: 
tancia que hasta ahora a la formacion profesional 
trabajadores auxiliares y capaces de desempefiar dive 
funciones que ayuden al personal especializado en c 
tiones de sanidad, educaci6n y bienestar. 
10. El orador dice que su Gobierno se ocupa del b 
estar general de toda la humanidad, debido al a 
tradicional de su pueblo a la justicia, la democr 
politica y al respeto que tiene por los derechos de 
demas, asi como una mayor ampliacion de las pers 
tivas economicas para todos. ' 
11. El Sr. HSIA (China) dice que el decimo period< 
sesiones de la Comision de Asuntos Sociales ha sido 1 

fructffero, y el Departamento de Asuntos Economic1 
Sociales, constitufdo recientemente, parece haberse o 
nizado sobre una base 16gica. Le satisface comproba 
constante cooperacion, pedida por su delegacion e: 
18.0 periodo de sesiones del Consejo, que se ha esta 
cido entre las secretarfas de las comisiones econom 
regionales y la Secretarfa de la Sede. Otra cuestion 
se ha puesto de relieve ultimarn~nte es lade la asiste 
directa a los gobiernos. Esta asistencia tiene tres forr 
el Programa de Asistencia Tecnica de las Nacic 
Unidas para el desarrollo economico, la administra 



866.4 sesion - 6 de julio de 1955 15 

publica y los servicios consultivos de bienestar social, el 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica y el UNICEF. 
El programa de servicios consultivos de bienestar social 
ha interesado especialmente a la Comision de Asuntos 
Sociales, y, a pesar de la limitacion de los recursos, ha 
sido una medida muy eficaz para mejorar las condiciones 
sociales en los paises insuficientemente desarrollados. El 
orador estima que se justificaria un aumento de los 
recursos destinados a este programa, dentro del actual 
presupuesto. 

12. La delegacion de China advierte con satisfaccion 
los constantes progresos que se han realizado en el 
desarrollo de la comunidad y, aunque esta de acuerdo, 
en general, con las recomendaciones de la Comision de 
Asuntos Sociales, pone de relieve en primer Iugar que el 
planeamiento y en gran parte la realizacion de un pro
grama equilibrado debe incumbir ante todo a los gobiernos 
interesados; en segundo lugar, que debe mantenerse una 
estrecha cooperacion no solo entre los gobiernos y los 
organismos especializados, sino tambien entre los propios 
organismos y, en tercer Iugar, que debe fomentarse la 
cooperacion regional. 

13. El Estudio Internacional de los Prog1'amas de 
Desarrollo Social, en el que se da la preferencia a los 
programas nacionales mas bien que a los internacionales, 
se refiere a programas sociales de los paises menos 
desarrollados y de los mas desarrollados. Conviene felicitar 
a la Direccion de Asuntos Sociales y a. los cuatro orga
nisxnos especializados interesados, por su trabajo de 
preparacion de un informe monumental que abarca una 
amplia gama de programas sociales. Uno de los programas 
de mayor importancia para los paises de economia 
insuficientemente desarrollada, es el que se refiere a las 
zonas rurales, y es satisfactorio advertir que, desde la 
segunda guerra mundial, se da cada vez mayor impor
tancia a estos programas, especialmente en lo que se 
refiere a la reforma agraria. Estos programas son impor
tantes no solo por sus consecuencias en la economia 
general de un pais, sino por su influencia inmediata sabre 
las condiciones de vida. 

14. A este respecto, en la parte del Estudio relativa a 
China (China continental y Taiwan), se sefialan algunos 
problemas fundamentales relativos ala reforma agraria, 
pero no se da ninguna explicacion sobre elllamado pro
grama de reforma agraria aplicado en China continental y 
es dificil conocer la influencia del programa en las con
diciones de vida del pueblo chino. Existe una diferencia 
fundamental entre el programa del Continente y el 
programa de la provincia de Taiwan. El primero se lleva 
ala practica por medio de la fuerza y del temor, en tanto 
que el segundo se basa en la equidad y el estimulo. 
Mientras que el regimen comunista chino ha llevado a 
cabo la reforma agraria apoderandose de las tierras por Ia 
fuerza, y estableciendo un sistema de terror en las zonas 
rurales, en Taiwan el Gobierno de China aplica desde 1949 
un programa de reforma agraria en tres fases, con objeto 
de reducir el arrendamiento de los terrenos agricolas y 
de garantizar Ia tenencia de las tierras por los campesinos, 
dandoles la posibilidad de convertirse en propietarios. AI 
conseguir estos objetivos, el nivel de vida de los campe
sinos de Taiwan ha alcanzado el grado mas elevado de 
toda la historia de China. 

15. Otro punta que hay que poner de relieve es la 
importancia del programa educativo, especialmente en lo 
que se refiere a la educacion primaria. El informe sefiala, 
sin insistir suficientemente, la importancia del sistema 
escolar para la aplicacion de otros programas sociales, 
especialmente los programas de higiene infantil. En 
Taiwan, los proyectos ejecutados con ayuda del UNICEF 
han obtenido un exito considerable, sobre todo porque el 
90 % de los nifios de edad escolar asisten a un centro de 
ensefi.anza. Un sistema adecuado de instruccion primaria 
no solo es una inversion economica, sino que puede 
emplearse para llevar a cabo otra.s clases de proyectos 
sociales. La delegacion de China hanl. suya Ia decision 
de la Comision de Asuntos Sociales por la que se pide al 
Secretario General que transmita el Estudio a los Estados 
Miembros para que formulen las observaciones perti
nentes. Estas observaciones pueden ser de gran utilidad 
a la Secretaria, al Consejo y a sus Comisiones en el 
desa-:rollo de sus futuros trabajos. 
16. Con respecto al Informe sobre la Definicion y Medi
cii'n Internacional del Nivel de Vlda, el problema consiste 
no solo en como medir, sino en que medir; han de tenerse · 
en cuenta factores materiales y no materiales. El pro
blema es tan complejo que no se ha llegado ann a con
clusiones definitivas; el Comite de Expertos ha aclarado, 
sin embargo, la naturaleza y amplitud del problema y ha 
sefialado el camino a seguir. Su contribucion principal ha 
consistido en seleccionar y determinar los componentes y 
los indicadores del nivel de vida. Se han propuesto doce 
componentes, que abarcan los aspectos principaler;;, tales 
como salud, alimentacion, educacion y condiciones de 
trabajo, y cierto numero de indicadores subordinados. 
Esta de acuerdo, en principia, con la lista propuesta de 
los componentes que es muy equilibrada, pero desearia 
poner de relieve la importancia del ultimo: las libertades 
humanas. 
17. Teniendo en cuenta que la mitad de la poblacion 
del mundo vive en constante temor yen completo aisla
miento, no puede exagerarse la importancia de las liber
tades humanas. El Comite de Expertos, a'm reconociendo 
que las libertades humanas son un componente impor
tante, no ha podido proponer ningun indicador, en parte 
por la dificultad de encontrar una medicion cuantitativa 
o estadfstica de las libertades humanas y en parte porque · 
muchos de los derechos humanos proclamados en la 
Declaracion Universal estan ya incluidos en indicadores 
subordinados a otros componentes. Sin embargo; teniendo 
en cuenta que la medicion estadistica de otros compo
nentes es a veces igualmente inadecuada. la diferencia 
es una cuestion de grado, y como los derechos humanos 
fundamentales no pueden ser siempre incluidos en otros 
indicadores, propane que las libertades humanas en 
general se consideren como un componente primordial 
del nivel de vida y que ciertas libertades fundamentales 
como las de pensamiento, condencia y religion se con
sideren como indicadores principales. A este respecto, las 
conclusiones del Comite sobre el trabajo futuro en esta 
materia son aceptables. Apoya especialmente la propuesta 
de que la organizacion y realizacion de encuestas sobre 
las condiciones de vida de la familia se considere como 
una tarea de particular urgencia. 
18. La introduccion al Estudio presenta un admirable 
resumen de los tres problemas que surgen continuamente 



16 Consejo Econ6mico y Social - 20.o periodo de sesiones 

en los paises insuficientemente desarrollados: la obten
cion de personal adecuado para poner en practica los 
programas; la obtencion de informacion adecuada para 
orientar los programas y la obtencion de los recursos 
necesarios para costearlos. Incumbe al Consejo determinar 
la forma de la asistencia que las Naciones Unidas y los 
organismos especializados bahrein de prestar a los 
gobiernos para la solucion de estos problemas. 

19. El Sr. HOARE (Reino Unido) dice que el presente 
debate sobre la situacion social mundial debe considerarse 
como un examen provisional, ya que este tema se discutio 
a fondo hace tres afios sobre la base del Informe Pretimi
nar del Secretario General y se examinara de nuevo dentro 
de dos afios sobre la base de otro informe. Por lo tanto, se 
limitara a formular algunas observaciones sobre los 
documentos que han sido sometidos al Consejo en el 
actual periodo de sesiones. 
20. El principal documento es el Estudio Internacional 
de los Programas de Desarrollo Social, en el que se describen 
y analizan las tendencias recientes y algunas de las medi
das adoptadas desde 1945 en diversos paises para tratar 
de resolver los problemas bosquejados en el Informe 
Preliminar sobre la Situacion Social en el Mundo. No 
trata este documento de evaluar la actual situacion social 
en el mundo o en paises determinados, ni de proporcionar 
ninguna indicacion sobre las direcciones en que deberfan 
concentrarse ulteriores esfuerzos. No puede ni siquiera 
decirse que sea un informe sobre los progresos realizados 
en cada pais, ya que indica simplemente las tendencias 
generales y los metodos de accion empleados por diversos 
gobiernos. El volumen mismo del Estudio muestra lo 
ingente de la tarea que su preparacion ha significado, 
y hay que felicitar por su trabajo al Secretario General, 
a su personal y al personal de los organismos especiali
zados. No puede esperarse que un estudio tan amplio 
este exento de ciertos defectos, que varian desde errores 
y omisiones basta una excesiva insistencia en ciertas 
tendencias o una mencion insuficiente de otras. Es posible 
que tal vez no se hayan destacado suficientemente algunos 
de los progresos realizados en ciertos paises, pero hay que 
recordar, sin embargo, que el Estudio no trata de dar una 
relacion descriptiva de la evolucion social pais por pals 
y que los ejemplos presentados lo son con fines de ilustra
cion mas que de comparacion. La finalidad principal 
del Estudio es proporcionar informacion a los gobiernos 
respecto de la politica y los metodos empleados en el 
mundo entero y que podrfan resultarles utiles para 
resolver algunos de sus propios problemas. A este respecto, 
la de1egacion del Reino Unido considera que el Estudlo 
es muy satisfactorio. Hay que esperar, por lo tanto, 
que no se pida una revision ni una nueva edicion y que el 
Consejo recomiende a los gobiernos que lo examinen 
detenidamente. 
21. El btforme Pretiminar sobre la Situacidn Social en 
el Mundo habia mostrado la necesidad de fomentar el 
progreso social y de mejorar el nivel de vida. El Estudio, 
aunque no del todo satisfactorio, es estimulante porque 
demuestra como en todas las regiones se reconoce la 
importancia de la accion de los gobiernos por el progreso 
social. Este hecho es digno de consideracion, ya que las 
ideas de bienestar social, ahora tan ampliamente exten
didas, tienden a oscurecer el hecho de que su aceptacion 
es relativamente reciente. En los paises mas desarrollados 

industrialmente y debido en gran parte a los esfu 
pard. la reconstruccion realizados despues de Ia u 
guerra, se han producido cam bios muy grandes en m( 
de bienestar social, tanto en sus posibilidades con 
la practica. La creacion de amplios sistemas de segu 
social es un ejemplo. Estos cambios han sido el resu 
de un proceso de evolucion social largo y cons 
cuyo ritmo se ha a~elerado en los ultimos afios. 

22. Todo el mundo esta ahora de acuerdo en nu 
gobiemos han de desempefiar un papel esencial 
mejoramiento de los niveles sociales. 
23. El capitulo I del Estudio muestra que es este 
cepto muy general y muy reciente: en no men< 
cuarenta y cinco paises se han reconocido, en enmi< 
introducidas en Ia constitucion o en las nuevas con 
ciones elaboradas desde 1945, las responsabilidades 
damentales del Estado en materia de bienestar s 
La convicci6n de que los gobiernos tienen respons 
clades en el campo social constituye una de las car 
rfsticas mas importantes de la situacion mund: 
justifica la esperanza de verdaderos progresos. 
24. El cambio que se ha producido ha dado orige1 
embargo, a nuevos problemas, especialmente eJ 
regiones insuficientemente desarrolladas, porque es ~ 
aplicar las ideas y los metodos del siglo veinte en 1 
que no han pasado por las fases de desarrollo soci 
las que estos metodos e ideas fueron la conseCUE 
Los notables resultados enumerados en el capitulo J 
Estudio, en cuanto a la reduccion o eliminacic 
enfermedades, muestran ~on claridad que algunas tee 
modemas pueden ser aplicadas directa y eficazn: 
pero que aun sigue sieDdO vetdad que los sistemas 
nizados de bienestar social en sociedades muy indu 
lizadas no pueden ser sencillamente transplantac 
sociedades cuya organizacion econ6mica y social 
menos adelantada. Es esencial, por lo tanto, reco: 
que el tiempo y los metodos de progreso social 
condicionados por factores tales como los recurs< 
capital y la disponibilidad de personal capacitado, 
necesario comprender que es inevitable una trans£< 
cion gradual. Es necesario tambien que se estudier 
dado8amente las bases sobre las cuales pueden c 
guirse nuevos progresos, a fin de que lo que ha d 
necesariamente gradual sea tambien rapido. 
25. Los paises insuficientemente desarrollados pr 
cionan un nuevo ejemplo de las estrechas relacione 
existen entre el desarrollo econ6mico y el desa 
social, porque el primer problema de estos paises 
siste en elevar el nivel de vida de toda la poblacioiJ 
ptogresos en materia social han sido realizados g1 
al desarrollo economico y al aumento de la produ 
dad, y en las condiciones admirablemente anali 
por el Director General de la Oficina Internacion: 
Trabajo. 
26. El Estudio t.rata acertadamente de la accion g 
namental porque el progreso en la esfera socia] 
puede lograrse med~ante la acci6n de los gobiernos: 
politica gubernamental en el mas amplio sentido 
problemas del desarrollo s0cial son problemas nacic 
y la accion internacional, aun<.j_1.1e puede constitu 
poderoso estimulo1 no puede re· .. plazar nunca al esi 
nacional. No es el propositu Jel Estudio examin 



866.8 sesion - 6 de julio de 1955 17 

contribucion de las Naciones Unidas y de los organismos 
especializados al desarrollo social en el mundo entero. 
Pero sucede que el afio que se tomo como punto de 
partida para el Estudio fue tambien el afio en que se 
fundaron las Naciones Unidas y las referencias ocasio
nales a las misiones de asistencia tecnica, a los semina
rios y a los servicios de asesoramiento hacen recordar 
suficientemente el efecto beneficioso que las actividades 
de las N aciones Unidas y de sus organismos ha ejercido 
en el campo social. Estas actividades han adquirido 
mayor impetu en los ultimos afios de que trata el Estudio 
y actualmente se estudian los problemas de coordinacion 
y de concentracion de recursos. La delegacion del Reino 
Unido cree que, con la creciente experiencia adquirida 
por los gobiernos y los organismos competentes, sera 
posible, incluso con los limitados recursos disponibles, 
aumentar la eficacia de los servicios, los cuales pueden 
producir los mas fructiferos resultados si los gobiernos 
los utilizan acertadamente. 

27. El Estudio destaca la variedad y diversidad de los 
puntos de vista y de los metodos adoptados por los 
gobiernos en el periodo de que se trata; de el se desprende 
claramente que corresponde a cada pais determinar los 
metodos de progreso social teniendo en cuenta sus pro
pias circunstancias, recursos y tradiciones. En muchos 
casos, el Estudio indica las lecciones que ha ensefiado la 
experiencia, las dificultades especiales que se han encon
trado en la aplicacion de los diferentes metodos y poli
ticas y las exigencias fundamentales que constituyen un 
requisito previo para que puedan aplicarse eficazmente. 
Esta manera de tratar el tema es de especial valor para 
los gobiernos que utilicen el Estudio para establecer su 
politica y sus planes. 

28. Uno de los temas del Estudio y del informe de la 
Comision de Asuntos Sociales, tema de creciente impor
tancia en el momento actual, es la cuestion del desarrollo 
de la comunidad. A este respecto la delegacion del 
Reino Unido considera que podria ser interesante para el 
Consejo conocer algunas de las conclusiones a que se ha 
llegado en el Reino Unido como resultado de la experiencia 
y de los estudios realizados durante cierto m1mero de 
afios. Sobre esta cuestion se celebro en 1948 una Con
ferenda en Cambridge y varios afios antes se habfan 
llevado a cabo trabajos experimentales en algunos territo
rios. Por ejemplo, en 1944 se creo en Costa de Oro un 
departamento de bienestar social que se ha dedicado al 
desarrollo de la comunidad desde el momento de su 
creacion. En 1946 se creo en Uganda un departamento de 
bienestar social que lleva a cabo proyectos de comunidad 
en zonas rurales por medio de equipos de demostracion, 
y ya en 1937 se inicio en Jamaica un plan de desarrollo 
rural sobre la base de la comunidad. Existe ademas una 
gran variedad de proyectos secundarios inspirados por 
funcionarios educativos, tecnicos y administrativos. En la 
Conferencia de Cambridge el concepto de desarrollo de 
la comunidad fue cons~derado como un medio para 
permitir que los diversos organismos sociales y los 
servicios relr~.cionados con el desarrollo del individuo y su 
puesto en la comunidad se integren en un programa 
comun que el individuo mismo comprenda y en el que 
pueda desempefiar un papel activo. Ha dado nuevo 
impetu al estudio del tema una conferencia de funciona
rios celebrada en Asbridge en 1954 que puso de manifiesto 

una serie de cuestiones importantes. En esta conferencia 
se reconocio que cl desarrollo de la comunida.d ha de 
desempeiiar un importantc papel tanto en las zonas 
urbanas como en las rurales, porque las ciudades ejercen 
una influencia completamente desproporcionada con su 
poblacion y que la iniciativa local, la autoayuda y el 
sentimiento de pertenecer a una comunidad son quizas 
aun mas necesarias en las zonas urbanas que en las 
rurales. 
29. En el cxcelente informe del Secretario General 
presentado ala Comision de Asuntos Sociales se examina 
la cuestion del papel del gobierno central en relacion 
con las iniciativas locales de las que depende el desarrollo 
de la comunidad. A este respecto hay muchos casos de 
colaboracion entre el Gobierno y las organizaciones 
privadas en los territorios administrados por cl Reino 
Unido. En Singapur el Gobierno ha construfdo reciente
mente dos centros equipados con instalr ~- ~ ncs medicas 
a disposicion de comites del distrito. Los ck s juveniles 
patrocinados por el Gobierno se han desarr0~ _do tambien 
mas alia de todas las esperanzas y el Consejo de la 
J uventud de Singapur actu6 en 1954 como huesped de la 
Asamblea Mundial de la Juventud. Hong Kong puede 
servir tambien como ejemplo de la ayuda del gobierno y de 
la utilizacion de una forma preexistente de organizacion 
de la comunidad, las asociaciones Kai Fong, que han sido 
resucitadas y que ahora facilitan servicios clfnicos, 
asistencia medica gratuita, clases para analfabetos y 
otros muchos servicios. 
30. La conferencia de Asbridge estudio tambien el 
dificil problema de la integracion de los planes locales, 
debidos a la iniciativa individual, en una organizacion 
nacional. Recomendo que se nombrara a funcionarios 
expertos en materia de desarrollo de la comunidad 
responsables ante un superior de su misma clase. Este 
tipo de organizacion ha sido adoptado en varios territorios, 
especialmente en Kenia, donde se ha nombrado un 
ministro de raza africana, encargado del desarrollo de las 
colectividades, y el desarrollo de la comunidad para el 
bienestar social se organiza ahora sobre una base depar
tamental en todos menos uno de los territorios africanos 
administrados por el Reino Unido, asi como en la Guayana 
Britanica, Singapur, Hong Kong y Mauricio. E·: Costa de 
Oro, el desarrollo de la comunidad se ha convertido ya en 
un movimiento nacional y se ha alcanzado la fase en que 
la responsabilidad debe comenzar a revertir a un gobierno 
local. La experiencia de Costa de Oro muestra que no es 
necesario que el gobierno local preceda al desarrollo de la 
comunidad, ya que este constituye un excelente campo 
de preparacion para aquel. 

31. El informe del Secretario General insiste acertada
mente en la importancia de la direccion en el plano local 
y de la preparacion de trabajadores locales. Aunque 
inicialmente hay que confiar en los miembros de la 
comunidad que estan ya considerados como dirigentes, 
es tambien esencial descubrir nuevos dirigentes y capaci
tarlos. A este fin se ha iniciado un programa de capacita
cion en el Camertin bajo administracion britanica con 
objeto de inculcar el espiritu de servicio en los jovenes 
alumnos. El plan ha tenido tanto exito, que se estan 
estudiando otros planes similares. Es tambien muy 
importante preparar a los dirigentes y administradores 
de mas categorfa y asegurar que existan en este nivellos 



18 Consejo Economico y Social - 20.0 perfodo de ecsiones 

elementos necesarios para una coordinacion eficaz. Se 
presta gran atencion a la formacion de especialistas en 
los territorios del Reino Unido y aunque todavia no se 
ha llegado a conclusiones definitivas, puede ya afirmarse 
que esta preparacion debe llevarse a cabo en el propio 
pais del especialista con preferencia en las Univer .. 
sidades. 
32. El desarrollo de las colectividades es una fuerza 
dimimica y aun no se conocen todas sus posibilidades. 
La delegacion del Reino Unido, por consiguiente, aprueba 
plenamente el criteria adoptado en el informe del Secre .. 
tario General a la Comision de Asuntos Sociales, puesto 
que establece ciertos principios generales sin intentar, 
en esta etapa, estudiar el asunto de una forma siste .. 
matica. La delegacion del Reino Unido estima tambien 
que aun no conviene intentar la evaluacion sobre una 
base internacional o establecer comparacioncs inter
nacionales si se tiene en cuenta las diversas caracterfsticas 
que reviste la evolucion en los diferentes paises. 
Lo mas importante es rcunir los resultados de las 
experiencias en vez de prescribir metodos concretos. 
33. La Comision de Asuntos Sociales en su ultimo 
periodo de sesiones tambien examino la cuestion de la 
definicion y medicion internacionales de normas y niveles 
de vida. Aunque el Comite de Asuntos Sociales ha de 
estudiar mas detalladamente el tema, la delegacion del 
Reino Unido esta de acuerdo con el punto de vista de 
la Comision de Asuntos Sociales en cuanto a la impor .. 
tancia practica del informe del Comite de Expertos. La 
delegacion del Reino Unido considera acertada la pro
puesta de los expertos de que la medicion del nivel de 
vida se emprendCI. sobre una base nacional utilizando 
determinados componentes. Tambien estima que es nece .. 
sario que los gobiernos elaboren sistemas estadisticos en 
los que se tengan en cuenta ~sos componentes y que 
permitan medir exactamente ios ca.mbios sucesivos del 
nivel de vida de cada pais, sobre una base comparable. 
Esto sera de gran valor I en particular para los paises 
insuficientemente desarrollados, facilitara la medicion del 
progreso nacional en la mejora del nivel de vida que es 
el primer paso esencial; la c0mparacion internacional es 
un objetivo posterior y mas dificil de lograr. No debe 
olvidarse, sin embargo, que el Consejo no puede emitir 
un juicio definitivo sobre el contenido del Informe hasta 
que lo haya estudiado la Comision de Estadistica en su 
proximo periodo de sesiones de 1956. 
34. El Comite de Asuntos Sociales estudiara las otras 
cuestiones de que trata el informe de la Comision de 
Asuntos Sociales; la delegacion del Reino Unido solo 
desea expresar su acuerdo, en terminos generales, con la 
mayoria de las propuestas presentadas. Ve con satis
faccion que a consecuencia de la reorganizacion de la 
Secretaria se ha creado la Direccion de Asuntos Sociales 
en el nuevo Departamento de Asuntos Economicos y 
Sociales, y confia plenamente en que esta reorganizacion 
fortalecera los servicios que el Departamento ha de 
prestar y contribuira a la integracion de los programas 
de desarrollo social y economico. 
35. El Dr. DOROLLE (Organizacion Mundial de la 
Salud) dice que nadie pone en duda que la salud forme 
parte integrante del desarrollo social, como lo demuestran 
Ia parthipacion de la Organizacion Mundial de la Salud 
(OMS) t:n los debates y las declaraciones de oradores 

anteriores. Desgraciadamente, esa integracion no si 
puede lograrse de forma completa y a menudo 1 

incluso imposible determinar basta que punto 
efectuado por falta de informaciones exactas so 
estado del desarrollo sociaJ, entre otras, de estad 
precisas. 
36. Estas Iagunas no deben retrasar los trabajo 
tarios y es evidente que estos solo pueden dar resu 
si van acompa:fiados de un minimo de desarrollo 
y economico, y por el contrario el progreso social y 
mico depende de la mejora de las condiciones sani 
Pero no hay que dejarse encerrar en un circulo vici 
permanecer en una inactividad esteril. Igualme1 
impone la necesidad de emprender un estudio de1 
de la situacion anks de preparar los programas, 
ya indico el Director General de la UNESCO, p 
muchos casos es urgente comenzar los trabajos 
tarios en un momenta en que solo se dispone de in: 
ciones de caracter general sobre las condiciones s' 
y economicas de un determinado pais y poca inforr 
sobre las condiciones de vida de las colectividac 
base de la sociedad. En cuestiones de sanidad, la 
eficaz se lleva principalmente a cabo en las colectiv 
de base, es decir, Ia aldea y, mas especialmer 
familia. El tr·abajo en una colectividad de este tipc 
tituye el mejor medio de conocer sus reaccione!: 
analizar sus condiciones de vida. 
37. Es importante tener siempre presente el ol 
final: la integracion. Para ser eficaces, las activ 
sanitarias deben integrarse gradualmente, y lo rna 
damente posible, en los otros sectores de la act 
social. Ademas, las actividades sanitarias solo pued 
eficaces si despiertan el interes activo de la poh 
muy especialmente en las colectividades de ba~ 
actividades impuestas por vias de autoridad estan 
nadas al fracaso. Debe conseguirse que el pub] 
interese en las actividades sanitarias y las solh 
para conseguirlo, se requieren medidas concerta 
caracter social y educativo, es decir, economicas. 
38. En muchos casos, las actividades de la ON 
ejemplos de la necesidad de accion conjunta. 
ejemplos tienen . .ma importancia especial, puesto < 
existen en realidad diferencias radicales entre la 1= 
general de los gobiemos y lade las organizaciones 
nacionales a las que pertenecen, y porque en la 
parte de los paises insuficientemente desarrolla' 
OMS sostiene y com·dina los programas san.itari< 
la orientacion general existe cierta contradiccion, : 
es solo aparente, en las actividades sanitarias. De 
mientras que se hace todo lo posible para desarrol 
actividades sanitarias en las colectividades basicas. 
todo en lo que se refiere a la maternidad y a la in: 
lo cual exige una accion en el seno del grupo fa 
tambien se llevan a cabo campa:fias en gran escala 
ciertas enfermedades, como el pian, una enfer: 
contagiosa que produce incapacidad de trabajo 
numerosas petsonas y, por lo tanto, reduce la pr< 
vidad. En pocos a:fios, gracias a los antibioticos 
cooperacion establecida entre los gobiernos y lo~ 
nismos internacionales, se examinaron a 300 millu 
personas y se dio tratamiento a 10 millones. Er 
casos, hay que realizar una accion de conjunto ce 
colectividades muy alejadas entre si para supri 



866.a sesiOn - 6 de julio de 19a.'l 19 

fooo de la enfermedad, pero junto con las campafias de 
masa tambien hay que adoptar medidas destinadas al 
grupo familiar, de forma que en la practica no existe 
confiicto entre las campafias en gran escala y las acti-
vidades que requieren visitas a domicilio. · 
39. La campafia antipaludica es otro ejemplo de cam
pafias de masa. Recientemente, la Asamblea Mundial de 
la Salud prometio su apoyo entusiasta a los proyectos 
destinados a eliminar el paludismo en el mundo entero; 
empresa que, aunque parece excesivamente audaz, es hoy 
una posibilidad practica. La introduccion de insecticidas 
eficaces ha cambiado considerablemente la situaci6n y 
en algunas regiones paludicas, a veces muy extensas, se 
puede decir que la enfermedad ha cesado de existir para 
todos los efectos practicos. Como la experiencia, sin 
embargo, muestra que los insectos transmisores adquieren 
inmunidad a los insecticidas al cabo de tres o cinco afios, 
la campafia es una verdadera carrera contra el reloj. 
Sin embargo, gracias a los medios tecnicos de que se 
dispone actualmente, pueden realizarse las campafias 
antipaludicas en una escala mundial de forma que, en la 
pni.ctica, se eliminara la enfermedad dentro de cuatro o 
cinco afios. Pero la forma de abordar este problema ya no 

Printed in· Switzerland 

puede ser individual, se precisa actuar de forma coordi
nada en el plano mundial. 

40. Como puede verse, por lo tanto, el trabajo sanitaria 
tiene dos aspectos fundamentales: la acci6n limitada al 
grupo familiar, y la acci6n de masas; dos aspectos que se 
funden en algunos casos. 

41. Las actividades sanitarias tienen, sin embargo, un 
corolario social y econ6mico de igual manera que ella es 
un corolario de la acci6n social. Por ejemplo, la lucha 
contra una enfermedad que produce incapacidad, como 
la frambesia, lleva a un aumento de la capacidad pro
ductiva del individuo, pero por otra parte, ninguna 
acci6n importante contra esas enfermedades puede con
tribuir de forma duradera al mejoramiento de la situaci6n 
mundial si no va acompaiiada de medidas paralelas en 
las demas esferas de la acd6n social. 

42. El orador se limita por el momenta a formular 
estas observaciones de caracter general, pero quedn. a 
disposici6n del Consejo para facilitar todas las demas 
informaciones que este necesite. 

Se levanta la sesi6n a las 12.40 horas. 

16926-July 1955--450 




